MARCA DA BOLLO

i = Mmlslemdell Economia

e delle Finanze €.’ 6 00

, 6
- 4 MAR, 2021 LN 77 02/02/2021 18:25:40
\ @ mﬂmr cmvu °33§ %““E‘W%A

T, u th-w-w
329°

S mmu I

N\,

Uscita N.0012014 del 01/03/2021

Fasc. 549/2021

Visto I’art. 89 del Titolo X “Dei Cambiamenti e delle modificazioni del nome e del cognome” del D.P.R. n.
396/2000 e s.m.i che attribuisce la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome “a/ Prefetto della
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione ¢ situato I'ufficio dello stato civile dove si trova
l’atto di nascita al quale la richiesta si riferisce”;

Vista la domanda del 03/02/2021, acquisita con prot. n. 7912 del 09/02/2021 con la quale la Sig.ra
BASHTANENKO Diana Anatoliyivna, nataa Nikopol (Ucraina) it 27/05/1995 e residente a Treia in C.so Garibaldi
n. 218, chiede I’autorizzazione al cambiamento del proprio nome in “Diana”, con il quale & da sempre conosciuta
ed identificata, mediante 1’eliminazione del patronimico “Anatoliyivna” attribuitole con I’acquisto della
cittadinanza italiana in quanto presente nel proprio atto di nascita ma non in altri documenti rilasciati sia in Ucraina
che in Italia nei quali I’interessata ¢ stata generalizzata senza |’indicazione dello stesso;

Considerato che il diritto al nome, nel binomio comprensivo del prenome e del cognome, ¢ un diritto
fondamentale e assoluto della persona che assolve alla “funzione di strumento identificativo della persona e che in
quanto tale costituisce parte essenziale ed irrinunciabile della personalita”;

ANAGRAFE - Prot.

Viste le decisioni della Corte di Giustizia UE C.-148/02 del 2/10/2003 e C. 353/2008 del 21/10/2008 con le
quali & stato ribadito il principio generale della tutela e intangibilita delle generalita, con riguardo a quelle originarie
o, comunque, a quelle acquisite e divenute identificative della persona;

Ritenuto che le ragioni addotte dall’interessata siano meritevoli di tutela e che non contrastino con il pubblico
interesse alla stabilitd ed alla certezza degll elementi identificativi della richiedente e del suo srarus giuridico e

sociale;

Accertato, in sede istruttoria, che non sussistono motivi ostativi o esigenze di pubblico interesse che precludano
una favorevole valutazione della istanza richiamata in premessa;

Richiamata la Circolare n. 14 del 21 maggio 2012 del Ministero dell’Interno - DAIT con la quale, relativamente
al procedimento di cambiamento/aggiunta del cognome o del nome, sono state impartite direttive finalizzate alla
corretta ed univoca attuazione delle disposizioni del D.P.R. n. 396/2000, cosi come novellate dal D.P.R. n. 54/2012;

Visto il decreto prefettizio prot. n. 59332 del 15/10/2020, con il quale ¢ stato conferito al Viceprefetto, dott.ssa
Maria Giulia Minicuci, I’incarico di dirigente dell’Area 11 con competenza, tra gli altri, in materia di procedimenti
che disciplinano i cambiamenti del nome e del cognome previsti dal Titolo X del D.P.R. n. 396/2000 e s.m.i.;

DECRETA

Prefettura Macerata - AREA 2 - STATO CIVILE -

La Sig.ra BASHTANENKO Diana Anatoliyivna & autorizzata a far eseguire 1’affissione della domanda di
cambiamento del proprio nome in “Diana” presso I’Albo pretorio del Comune di Treia, secondo le prescrizioni di

cui all’ art. 90 del D.P.R. n. 396/2000 e s.m.i.

Il presente decreto & soggetto alle' norme vigenti sull’imposta di bollo.
B L.L TN P SOy P
Perc. C. ‘oinale IL DIRIGENTE AREA 1f

FUN ONARIO AMM.VO

T

/ ‘EDICI/DU
[™agenzia -
mx?%“t’ﬁtﬁﬁc 476 WIERKOMY

UL L

Uo©

\vAY)

I artTrvoT T,

D Pyt

ACTTCTTTOUU

Iy




T2¢0C-€0-¥0 73d TS¥¥000

‘U OAllIe U |

"10d

- 99€ | 0 0OV - VI34L 1@ INANOO



